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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho khối lớp 10, năm học 2022 – 2023 
 

 

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDDT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2018; 

Căn cứ Quyết định số 773/QĐ/UBND  ngày 21/3/2022 của Ủy Ban Nhân dân TPHCM 

ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023; 

Căn cứ Kế hoạch của Sở GD&ĐT TPHCM huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp đầu 

cấp năm học 2022 – 2023. 

Căn cứ điều kiện thực tiễn, tình hình đội ngũ nhà giáo của nhà trường, trường THPT 

Võ Thị Sáu xây dựng phương án thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho khối 

lớp 10, năm học 2022 – 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Chuẩn bị cho học sinh đầy đủ kiến thức, kỹ năng cần thiết trong giai đoạn giáo dục 

định hướng nghề nghiệp, sẵn sàng để tham gia vào việc học tập và nghiên cứu ở bậc học cao 

hơn, đáp ứng được các yêu cầu nghề nghiệp sau này. Chuyển từ truyền thụ kiến thức sang 

phát triển phẩm chất năng lực của người học. Giáo dục học sinh những phẩm chất: Yêu đất 

nước, Yêu con người, Chăm học, Chăm làm, Trung thực, Có trách nhiệm với bản thân, gia 

đình, xã hội và môi trường sống… 

Rèn luyện cho HS năng lực tự chủ và tự học, tự hoàn thiện, tự định hướng nghề 

nghiệp; năng lực giao tiếp và hợp tác; năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo; năng lực ngôn 

ngữ; năng lực tính toán; năng lực tìm hiểu tự nhiên và xã hội; năng lực công nghệ; năng lực 

tin học; năng lực thẩm mỹ; năng lực thể chất. Đảm bảo thực hiện giáo dục định hướng nghề 

nghiệp: là giai đoạn giáo dục 3 năm cuối của giáo dục phổ thông nhằm phát triển năng lực 

theo sở trường, nguyện vọng của từng học sinh, bảo đảm học sinh tiếp cận nghề nghiệp, 
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chuẩn bị cho giai đoạn học sau giáo dục phổ thông có chất lượng hoặc tham gia cuộc sống 

lao động. 

2. Yêu cầu: 

Đổi mới đồng bộ về phương pháp giáo dục, kiểm tra đánh giá và chuyển đổi số trong 

lĩnh vực giáo dục. 

Thực hiện Thông tư 32/2018/TT-BGDDT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2018; Luật Giáo dục ngày 14 tháng 

6 năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 

2009; Thực hiện Quyết định số 773/QĐ/UBND  ngày 21/3/2022 của Ủy Ban Nhân dân 

TPHCM ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp đầu cấp năm học 2022 – 

2023.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Về tuyển sinh lớp 10: 

Nhà trường chỉ nhận các học sinh trúng tuyển vào lớp 10 theo đúng danh sách mà Sở 

GD-ĐT đã xét duyệt.  

2. Phương án tổ chức thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho khối 

lớp 10 (2022-2023) như sau:  

2.1. Phương án của nhà trường: 

Tổ chức cho HS học 2 buổi/ngày. 

 Trên cơ sở tổng hợp lựa chọn của học sinh lớp 10, nhà trường xếp lớp. Dự kiến danh 

sách lớp đăng tải trên trang thông tin điện tử của trường, chậm nhất là ngày 27/8/2022. 

* Các môn học bắt buộc: Toán, tiếng Anh, Ngữ Văn, Giáo dục Quốc phòng – An 

ninh, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp, Giáo dục địa phương, Giáo dục Thể 

chất. Toàn thể khối 10 (2022-2023) sẽ học môn Cầu lông (Kết hợp với câu lạc bộu 

TDTT ngoài nhà trường để học sinh học chuyên sâu, xã hội hóa theo nhu cầu tự 

nguyện của học sinh).  

           Hoạt động GD bắt buộc: 01 tiết chào cờ/ mỗi tuần, 01 tiết sinh hoạt chủ nhiệm mỗi 

tuần.  

            * Các môn học lựa chọn: học sinh lựa chọn 5 môn  

Khoa học tự nhiên:  
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 Vật lí 

 Hóa học 

 Sinh học 

 01 trong 03 môn Lịch sử, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật. 

 01 trong 02 môn Tin học và Công nghệ. 

 03 Chuyên đề tự chọn: Toán; Vật lý; Hóa học) 

Khoa học xã hội: 

 Lịch sử 

 Địa lý 

 Giáo dục kinh tế và pháp luật. 

 01 trong 03 môn Vật lý, Hóa học, Sinh học. 

 01 trong 02 môn Tin học và Công nghệ. 

 03 Chuyên đề tự chọn: (Ngữ văn; Lịch sử; Địa lý) 

* Ngoài ra học sinh lớp 10 sẽ học thêm chương trình của nhà trường gồm:  

 Tiếng Anh giao tiếp với giáo viên nước ngoài (Toàn thể HS lớp 10) 

 Tin học quốc tế MOS.  

 Ngoại ngữ 2: Tiếng Trung Quốc (HS tự chọn thêm  theo nhu cầu tự nguyện).  

                     Các chương trình của nhà trường: thu theo thỏa thuận. 

2.2. Dự kiến xếp lớp cho HS lớp 10: 

Mỗi HS được đăng ký 02 nguyện vọng để xếp lớp. Nhà trường ưu tiên xếp lớp theo 

nguyện vọng 01.  

Nếu HS chọn (nhóm môn) nhiều hơn số lượng lớp dự kiến thì khi xếp lớp, nhà trường 

sẽ ưu tiên chọn HS đạt điểm cao hơn. Ví dụ: HS được xếp vào các lớp thuộc Khối D01 phải 

đạt điểm nhóm môn Toán, Văn, tiếng Anh cao hơn HS khác.  

        

        + Dự kiến, HS lớp 10 chọn nhóm môn theo khối: 

Khối A00 (Toán, Lí, Hoá): Từ 4 đến 5 lớp. 

Khối B (Toán, Hóa, Sinh): Từ 1 đến 2 lớp. 

Khối A01 (Toán, Lí, Tiếng Anh): Từ 5 đến 6 lớp. 
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Khối D01 (Toán, Văn, Tiếng Anh): Từ 5 đến 6 lớp. 

        3. Phương án chọn SGK: 

Thực hiện theo Hội đồng chọn SGK của Ủy Ban Nhân dân Thành phố. Bên cạnh bộ 

sách chính, giáo viên tham khảo thêm các bộ sách đã được Bộ GDĐT thẩm định. 

4. Tập huấn: 

Cán bộ quản lý, giáo viên tập huấn từ modun 1 đến modun 9 tại địa chỉ:  

Taphuan.csdl.edu.vn 

Thời hạn hoàn thành modun 9 là 30/5/2022 

Chọn tập huấn thêm modun 6,7,8. 

Thành lập Ban chuyên môn để chuẩn bị học liệu điện tử, tổ chuyên môn xây dựng kế 

hoạch giáo dục của tổ, hoàn thành trước ngày 3/9/2022  (Ban chuyên môn gồm: Ban lãnh 

đạo, các tổ trưởng, tổ phó, khối trưởng chuyên môn). 

5. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị: 

Để phục vụ yêu cầu đổi mới giáo dục toàn diện, nhà trường rà soát cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, trợ huấn cụ, đề xuất bổ sung, sửa chữa (Phụ trách: Thầy Hiệu trưởng, Thầy Quân, 

Nhân viên thiết bị - thí nghiệm) 

Thư viện mua thêm sách giáo khoa mới (các bộ sách đã được Bộ GD&ĐT duyệt cho 

phép phát hành) phục vụ việc nghiên cứu tham khảo của GV và HS (Phụ trách: Cán bộ thư 

viện, Kế toán). 

Trên đây là phương án tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục 2018 cho học sinh lớp 

10 năm học 2022 - 2023, các thông tin chi tiết hơn sẽ được công bố trong thời gian tới. Trong 

quá trình thực hiện, những thay đổi (nếu có) nhằm phù hợp phương châm phát triển phẩm 

chất năng lực của người học./. 

Nơi nhận: 

- Sở GDTrH; 
- BGH; 

- Các Tổ CM; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 

 

 
  



5 
 
 
 


